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Souhrn:

Tato bakalářská práce se zabývá identifikací prožívání a subjektivních pocitů pacientů

v průběhu perioperační péče, což může významně ovlivnit průběh léčení. V teoretické části

jsou shrnuty základní poznatky ze dvou hlavních oblastí, které se v této práci spojují.

Obecně je popsána problematika péče o pacienta v předoperačním, operačním a

pooperačním období a poté je text zaměřen na charakteristiku prožívání pacientů

v perioperačním období z pohledu psychologie. Praktická část této bakalářské práce je

založena na zpracování kvalitativního výzkumu formou čtyř případových studií. Na

základě rozhovorů s vybranými pacienty se podařilo identifikovat jejich pocity. Z výzkumu

vyplynulo, že dostatek informací v perioperačním období může pozitivně ovlivnit

prožívání pacientů během pobytu na operačním sále. Za účelem podpory komunikace mezi

pacienty a zdravotnickým personálem byl vytvořen informační leták.
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Úvod

Návštěva pacienta u lékaře s vážnějším zdravotním problémem nebo pobyt pacienta

v nemocnici je vždy spojený s určitou psychickou zátěží, která působí na daného jedince.

V případě nutného operačního výkonu je psychická zátěž extrémní. Pacient reaguje na

zátěž různě na základě svých přirozených povahových vlastností. Velmi důležitým

faktorem, který může ovlivnit vyrovnání se s nepříjemným prostředím a dalšími

okolnostmi, jsou lidé, kteří v danou chvíli pacienta obklopují, tedy lékaři, sestry a jiný

zdravotnický personál. Jejich chování směrem k pacientovi je základním nástrojem pro

zvládnutí pacientova krizového období.

Hlubší analýza psychické zátěže pacienta v perioperační péči a následné zpracování

vhodných edukačních materiálů, které pomohou pacientovu zátěž zmírnit je předmětem

této bakalářské práce. Hlavním cílem je zjistit, jaké pocity prožívají pacienti indikovaní

k operaci v období před operací, na operačním sále a v pooperačním období. Výzkum je

zaměřen zejména na souvislost mezi množstvím obdržených informací a prožíváním

pacientů, na vnímání prostředí operačních sálů a jejich personálu pacientem a na možné

vylepšení aktuálního stavu edukace pacientů.

Práce je rozdělena na teoretickou a praktickou část, přičemž každá část je obsahem

jedné kapitoly. Po úvodu následuje teoretická kapitola, která je rozčleněna do tří

podkapitol, kde jsou popsány postupně specifika péče o pacienta v perioperační péči,

obecné poznatky o pocitech a prožívání pacientů z pohledu psychologie a stav edukace

pacientů v perioperační péči.

Praktická část práce, která je založena na provedení a vyhodnocení kvalitativního

výzkumu, je rozdělena do deseti podkapitol. Nejprve je formulován problém, zvoleny cíle

výzkumu a shrnuta jeho metodika. Dále jsou popsány čtyři případové studie, přičemž sběr

dat proběhl pomocí polostrukturovaného rozhovoru. Pro každý případ je uvedena

anamnéza pacienta, přepis rozhovoru a jeho shrnutí. Následně je provedena analýza a

intepretace případových studií a diskuze, kde jsou hlouběji rozebrány výsledky výzkumu a

jsou srovnány s aktuálními poznatky z odborné literatury. Výstupem této bakalářské práce

je informační leták vypracovaný za účelem poskytnutí dostatečného množství informací

směrem k pacientům a tím zlepšení jejich prožívání v perioperačním období.
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1 Teoretická část

Za účelem hlubšího porozumění situacím, stavům a chování pacientů, které budou

studovány v praktické části práce, jsou v této kapitole shrnuty nutné definice, poznatky a

základní pojmy z ošetřovatelské péče o pacienta a psychologická problematika pacientů

před operací, na operačním sále a v období po operaci.

1.1 Péče o pacienta a specifika perioperační péče

Abychom se mohli zabývat perioperační péčí, je vhodné vědět, co je to operace.

Operační výkon je jakákoliv činnost, při níž k diagnostickým či terapeutickým postupům

na lidském těle využíváme instrumentárium s důsledkem změny integrity tkání či orgánů

(Wendsche et al., 2012, str. 13).

Peri je předpona řeckého původu a znamená kolem, okolo. Slovo perioperační vzniklo

v roce 2004 v souvislosti se změnami terminologie ve zdravotnictví s přijetím Zákona

č. 96/2004 Sb. o nelékařských zdravotnických povoláních. Do roku 2004 byly používány

termíny předoperační a pooperační období odděleně. Termín perioperační je spojován

s časovým úsekem jak v širším, tak i v užším pojetí. Také se změnilo označení sestry

instrumentářky na označení perioperační sestra.

Perioperační ošetřovatelská péče je ošetřovatelská péče o pacienta před, v průběhu a

bezprostředně po operačním výkonu (Wichsová et al., 2013, str. 133). Péči o pacienta

v perioperačním období tedy rozdělujeme na předoperační péči, intraoperační péči a

pooperační péči (Wichsová, 2013, str. 133). Před operačním výkonem poskytují

předoperační ošetřovatelskou péči sestry z lůžkového oddělení, případně ještě sestry

z ambulantní části zdravotnického zařízení. Ošetřovatelská péče o pacienta na operačním

sále je prováděna perioperačními sestrami a anesteziologickými sestrami. V pooperačním

období je pooperační ošetřovatelská péče zajišťována sestrami z lůžkové části nemocnice.

Moderní způsoby řízení perioperační péče jsou popsány v článku Lee (2011, str. 214-222).

1.1.1 Předoperační péče

Cílem předoperační přípravy je vytvořit nemocnému optimální podmínky k tomu, aby

zvládl operační výkon, k úspěšnému a nekomplikovanému hojení a rychlé rekonvalescenci.

Chirurgický výkon a volba anestezie jsou zvoleny s ohledem na zdravotní stav nemocného

(Jedličková et al., 2012, str. 231).
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Předoperační příprava pacienta začíná vstupem do ambulantního traktu chirurgického

oddělení. Vlídné zacházení, trpělivé vysvětlení, pečlivost a vysoká profesionalita ze strany

zdravotnického personálu umožňuje získat respekt a důvěru nemocného. Cílem

předoperační přípravy je vytvořit optimální podmínky pro průběh operačního výkonu i pro

nekomplikované pooperační období (Kala et al., 2010, str. 18).

V období před operačním výkonem se pacient připravuje na operaci a to jak po stránce

fyzické, tak i psychické. Absolvuje předoperační vyšetření, které odhalí případné rizikové

faktory operace. V předoperačním období je velice důležitá spolupráce zdravotnického

personálu nejen s pacientem, ale i s jeho příbuznými. Pacient se v tomto období dozvídá

důležité informace o chirurgickém výkonu, je připravován sestrou i lékařem na pobyt

v nemocnici a na vše, co s operačním výkonem souvisí. Rozhovor s pacientem by měl být

srozumitelný a po slovním sdělení by měl důležité informace dostat písemně s sebou

domů. Základem tohoto rozhovoru by měla být empatie, úcta a nefalšovanost projevů toho,

kdo s nemocným hovoří. Informace je nutné podávat vhodnou formou a s dostatečným

časovým předstihem, aby je mohl nemocný zpracovat a adaptovat se na novou situaci.

V současné době je trend informovat pacienta o plánovaném zákroku velmi podrobně a je

všeobecně doporučováno vysvětlit také všechny možné komplikace, které by mohly

zákrok doprovázet, neboť je známo, že v čekací době na zákrok má pacient tendenci si sám

zjišťovat všechny možné informace o plánovaném zákroku, včetně zkušeností od ostatních

pacientů, což může mít v některých případech negativní dopad na jeho psychiku. Je však

třeba zvážit rozsah informací u úzkostlivých pacientů, proto je nutné k nemocným

přistupovat individuálně. Kala et al. (2010, str. 18) uvádí: „Zcela zásadní je poskytnout

nemocnému dostatečné množství informací o jeho zdravotním stavu, vysvětlit potřebné

úkony v předoperační přípravě, objasnit charakter operace a nastínit problémy, které lze

očekávat v pooperačním průběhu. Důležité jsou informace o délce pobytu v nemocničním

zařízení a poučení o následné rehabilitaci včetně přechodných a eventuálně trvalých

životních omezení v souvislosti s operačním výkonem. Zásadní otázky týkající se

charakteru operačního výkonu a rizik v pooperačním období by měly být vysvětleny

ošetřujícím lékařem nebo operatérem.“ Sestra by měla nemocnému poskytnout informace

o ošetřovatelské péči a pobytu na oddělení. Důležité je vedení ošetřovatelské dokumentace,

včetně Souhlasu s přijetím do ústavní péče a Záznamu o souhlasu o poskytování informací


[…]


Překladové zařízení

Informace pro pacienty před operací

Vážená paní, vážený pane,

dovolte, abych Vám předala informace, které budete

potřebovat před operačním výkonem.

Úvodem

Tato příručka Vám bude průvodcem a rádcem

v předoperačním období, v den operaci i po operaci.

Přiblíží Vám prostředí operačních sálů a péči na

operačním sále. Informace jsou obecného

charakteru, Váš ošetřující lékař Vám může sdělit

další individuální informace platné pro Vás.

V nemocnici

V den nástupu do nemocnice se Vás ujme

všeobecná sestra, která s Vámi vyplní veškerou

dokumentaci a seznámí Vás s chodem oddělení.

Před operací Vás navštíví anesteziologický lékař,

vyšetří Vás a vysvětlí Vám informace týkající se

anestezie během operačního výkonu. Také Vás

navštíví lékař, který Vás bude operovat a vysvětlí

Vám vše o operačním výkonu. Pokud Vám bude

operován párový orgán (například operace prsou,

plic atd.) označí fixem na Vašem těle stranu

operačního výkonu. Během návštěvy lékaře se

zeptejte na vše, co Vás zajímá.

Operační sály Lochotín (OSL)

Operační sály Lochotín zajišťují výkony pro kliniku

chirurgickou, ortopedickou, anesteziologickou,

interní a pro oddělení neurochirurgie na deseti

operačních sálech.

Na operačních sálech se provádí jak plánované

operační výkony, tak i neplánované akutní operace,

při kterých používáme vysoce kvalitní

instrumentárium. Od roku 2010 se na OSL používá

jednorázové operační rouškování, které nám

pomáhá zvyšovat kvalitu poskytované péče.

Operační sály jsou vybaveny nejmodernější

přístrojovou technikou k běžným i speciálním

operačním výkonům.

Den před operací

Večer před operačním výkonem Vám sestra aplikuje

injekci z důvodu prevence komplikací a dostanete

lék na spaní. Od půlnoci nejezte, nepijte a nekuřte.

Den operačního výkonu

Ráno Vám sestra přinese kompresní punčochy,

které působí preventivně proti vzniku trombózy

hlubokých žil dolních končetin. Tyto punčochy se

navlékají na dolní končetiny ráno, ještě než vstanete

z lůžka. Ráno provedete běžnou hygienu. Místo

operace Vám oholí sanitář, popřípadě sestra.

Nezapomeňte odložit všechny šperky a odlakovat

nehty. Pokud pravidelně užíváte léky, vezmete si

pouze léky, které Vám doporučil anesteziolog.

Pacienti jsou odváženi na operační sál dle pořadí

v operačním programu. Pokud nejste první

v operačním programu, sestra Vám dle ordinace

lékaře zavede kanilu do žíly a bude Vám kapat

infuzní roztok.

Sestra Vám na pokyn z operačního sálu přijde před

odjezdem na operační sál aplikovat premedikaci.

Před touto aplikaci Vás vyzve, abyste se došli

vymočit a po aplikaci už zůstaňte na lůžku. Před

odjezdem na operační sál si odložte zubní protézu.

Ve svém lůžku budete převezeni sestrou a

sanitářem k operačnímu traktu.

Překladové zařízení na operační sál

Na obrázku si můžete prohlédnout naše překladové

zařízení. Když přijedete k operačnímu traktu,

vchodová sestra Vás přivítá a dostanete

jednorázovou čepičku, kterou si nasadíte. Budete

přikryti prostěradlem. Překladové zařízení Vás

pohodlně přeloží z lůžka na operační stůl.

U překladového zařízení bude anesteziologická

sestra, sálová sestra a sálový sanitář. Personál

operačních sálů bude během překladu neustále

u Vás, soustřeďte se na jejich pokyny.

Po přeložení na desku operačního stolu Vám budou

lehce připevněny dolní končetiny tak, aby byla

zajištěna Vaše bezpečnost.

Sálový sanitář Vás odveze na přípravnu příslušného

operačního sálu. Zde se Vám bude plně věnovat

anesteziologický tým.

Na operačním sále

Na operačním sále Vám bude na tělo přiložena

neutrální elektroda, která je nezbytná, pokud se

u Vašeho typu operace bude používat koagulační

přístroj. Sálový sanitář vám zlehka připevní horní

končetiny pásy, aby při úvodu do anestezie nedošlo

k jejich sesutí. Na vaší operaci se bude podílet tým

odborníků – chirurgové, instrumentářky a další

personál.

Po operaci

Z celkové anestezie budete

probuzeni ještě na operačním sále a

poté budete přeloženi pomocí

překladového zařízení. Dle druhu

operačního výkonu budete odvezeni

buď na standartní oddělení, nebo na

jednotku intenzivní péče, o čemž Vás

předběžně informuje lékař ještě před

operací.

Výživu a tekutiny nelze těsně po

operaci přijímat, proto budete mít

zavedenou infúzi do žíly. Další

podávání tekutin a stravy závisí na

druhu operačního výkonu.

Po operaci Vám bude pravidelně

měřen krevní tlak, puls a

kontrolováno dýchání. Také Vám

bude sestra kontrolovat obvaz na

operační ráně. Někdy je pacientům po operaci

podáván kyslík.

Pocit na zvracení nebo zvracení může vzniknout jako

důsledek celkové anestezie a lze jej farmakologicky

ovlivnit.

Závěrem …

Cílem této příručky bylo informovat Vás o péči před

operací, na operačním sále v pooperačním období.

Máte-li další nejasnosti, obraťte se na Vašeho

ošetřujícího lékaře a další ošetřovatelský personál.

Za tým personálu Operačních sálů Lochotín Vám

přeji brzké zotavení a návrat k Vaší rodině.

FN Plzeň ve spolupráci ZČU FZS KOS, Lenka

Hajžmanová, DiS.

Zdroj: vlastní a internetové stránky FN Plzeň

Přípravna

Operační sál

Neutrální elektroda