Posudek vedoucího bakalářské práce

Vedoucí práce: Mgr. KROUPOVÁ Lenka

Autor práce: Hajžmanová Lenka

Studijní program: **OŠETŘOVATELSTVÍ**

Studijní obor: **VŠEOBECNÁ SESTRA – kombinovaná forma studia**

Název práce: Psychologická problematika pacientů v perioperační péči

Akademický rok: **2013/2014**

| Hodnocení | 1 | 2 | 3 | 4 |
|---|---|---|---|---|
| Význam a aktuálnost problematiky | x | | | |
| Samostatnost a aktivita studenta | x | | | |
| Spolupráce s vedoucím práce | x | | | |
| Celkové rozvržení práce | x | | | |
| Úroveň zpracování teoretických poznatků | x | | | |
| Úroveň zpracování vlastních poznatků | x | | | |
| Analýza a interpretace výsledků | x | | | |
| Praktická aplikace výsledků | x | | | |
| Přiměřenost a způsob citace literatury | x | | | |
| Formální a grafické zpracování | x | | | |
| Úroveň jazyka | x | | | |

Stupnice hodnocení úrovně:

výborná = 1

velmi dobrá = 2

dobrá = 3

nevyhovující – 4

(označte křížkem)

Připomínky vedoucího práce, případně zdůvodnění celkového hodnocení:

(povinné vyplnit)

Autorka práce se zabývá specifickou problematikou vycházející z profesního přesvědčení a snahy o zkvalitnění ošetrovatelské péče na základě zkušeností z jiných pracovišť. Teoretická část bakalářské práce je zpracována velmi kvalitně v oblasti specifik perioperační péče i prožívání pacienta. V textu se nachází jen velmi sporadicky překlepy (např. str. 23 astystolie, infromační leták) nebo gramatická chyba (str.25). Na str. 22 by bylo vhodnější použít nové názvosloví místo rehabilitační pracovník (fyzioterapeut). U kapitoly úvod a závěr se nečísly stránky. Praktická část je velmi pečlivě zpracována při využití kvalitativní formy výzkumného šetření metodou případové studie (case study) u 4 respondentů. Výsledky šetření jsou uvedeny přehledně v tabulkách v kapitole analýza a interpretace případových studií a v diskusi jsou výsledky šetření v jednotlivých fázích perioperační péče srovnávány s odbornou literaturou a okomentovány autorkou. Zdroje literatury jsou uvedeny kvalitní a citace odpovídá požadavkům.

Otázka č. 1. Kdy se pacientovi aplikuje premedikace?

| | | | | |
|-----------------------------------|----------------|--------------------|--------------|---------------------|
| Navržené celkové hodnocení | výborně | velmi dobře | dobře | nevyhovující |
|-----------------------------------|----------------|--------------------|--------------|---------------------|

(neaplikovatelné škrtněte)

Datum: 2.5.2014

Podpis: